
 

 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 
Provincia di PARMA 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 75 
DEL 20/05/2024 
 
Oggetto:  CONSULTAZIONI ELETTORALI DI SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 2024. ELEZIONE 

DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA. DELIMITAZIONE, 

SUDDIVISIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE – 

RETTIFICA PROPRIA PRECEDENTE DELIBERAZIONE N. 73 DEL 15/05/2024. 

 
 

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di Maggio,  alle ore 22:15 si è riunita la Giunta 

Comunale, nella Residenza Municipale, nel rispetto delle formalità previste dalla normativa vigente. 

 
 
 
Eseguito l'appello risultano: 
 

n. Nome Funzione Presenti 

1 DALL'ORTO SIMONE SINDACO Presente 

2 
MANCONI 
ELISABETTA 

VICE SINDACO Presente 

3 FORNARI LUCA ASSESSORE Presente 

4 CONTI NELDA ASSESSORE Presente 

5 LANZI MICHELE ASSESSORE Presente 

 

 5  

 

 

 

Assiste Il Vice Segretario  Dott.ssa Bolondi Ilaria. 

Il Sig. DALL’ORTO SIMONE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine 

del giorno. 

 

 



OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DI SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 
2024. ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA. 
DELIMITAZIONE, SUDDIVISIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE – RETTIFICA PROPRIA PRECEDENTE DELIBERAZIONE N. 73 DEL 
15/05/2024. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

-  la propria precedente deliberazione  n. 71 del 10/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati individuati i luoghi e stabilito il numero degli spazi destinati alle affissioni di materiale di 

propaganda da parte di coloro che prenderanno parte alla competizione elettorale per l’elezione dei 

membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 

giugno 2024; 

- la propria precedente deliberazione n. 73 del 15/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, per la 

delimitazione, suddivisione ed assegnazione spazi di propaganda elettorale, adottata a seguito della 

comunicazione prefettizia nostro protocollo n. 10113 del 15/05/2024 riportante il contenuto del 

verbale di sorteggio dell’Ufficio Elettorale Circoscrizione II Italia Nord-Orientale presso la Corte 

d’Appello di Venezia per l’assegnazione del numero progressivo alle liste ammesse; 

 

VISTE: 

- le disposizioni contenute nella legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014), art. 1, comma 

400,  lettera h), che apportano modifiche sostanziali alla disciplina della propaganda elettorale di cui 

alla legge n. 212 del 4 aprile 1956, per effetto delle quali sono stati soppressi gli spazi per le 

affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda diretta;  

- la circolare del Ministero dell’Interno-Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali-Direzione 

Centrale dei Servizi Elettorali n. 39/202024 trasmessa con circolare prefettizia nostro protocollo n. 

8800 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Adempimenti in materia di propaganda e comunicazione 

politica; partiti e gruppi politici presenti in Parlamento”; 

 

PRESO ATTO della comunicazione prefettizia nostro protocollo n. 10440 del 18/05/2024 contenente il 

verbale di rettifica dell’Ufficio Elettorale Circoscrizione II Italia Nord-Orientale presso la Corte d’Appello di 

Venezia concernente l’ordine corretto delle liste relative alle Elezioni Europee; 

 

RITENUTO pertanto di rettificare la propria precedente deliberazione n. 73 del 15/05/2024 richiamata sopra, 

modificando il prospetto A) di cui al punto 3 del dispositivo come di seguito: 

 

 

 



PROSPETTO A) 

N. d’ordine LISTA  

e sezione di spazio 

Indicazione della LISTA 

 

1 

 

“FORZA ITALIA – BERLUSCONI PRESIDENTE – NOI MODERATI”; 

 

 

2 

 

“SUDTIROLER VOLKS PARTEI”; 

 

3 

 

“STATI UNITI D’EUROPA”; 

 

 

4 

 

“ALTERNATIVA POPOLARE-PPE”; 

 

 

5 

 

“PACE TERRA DIGNITÀ”; 

 

 

6 

 

“MOVIMENTO 5 STELLE”; 

 

 

7 

 

 

“LIBERTÀ”; 

 

 

8 

 

 

“ALLEANZA VERDI SINISTRA”; 

 



 

9 

 

 

“PARTITO DEMOCRATICO”; 

 

 

10 

 

 

“FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI”; 

 

 

11 

 

 

“SIAMO EUROPEI -AZIONE CON CALENDA”; 

 

12 

 

 

“LEGA – SALVINI PREMIER”; 

 

VISTI altresì gli artt. 3, 4, 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212; 

 

VISTE inoltre le istruzioni all’uopo impartite dal Ministero dell’Interno; 

 

DATO ATTO: 

- che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del Responsabile 

dell’Area Servizi Istituzionali, Dott.ssa Simona Morini, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b) del D.L. n. 

174/2012; 

- che il presente provvedimento, per la sua natura, non richiede l’espressione del parere di regolarità 

contabile in quanto non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria e 

patrimoniale dell’Ente; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese dai n.05 presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. di rettificare la propria precedente deliberazione n. 73 del 15/05/2024 richiamata in premessa 

narrativa, modificando il prospetto A) di cui al punto 3 del dispositivo come di seguito: 

PROSPETTO A) 



N. d’ordine LISTA  

e sezione di spazio 

Indicazione della LISTA 

 

1 

 

“FORZA ITALIA – BERLUSCONI PRESIDENTE – NOI MODERATI”; 

 

 

2 

 

“SUDTIROLER VOLKS PARTEI”; 

 

3 

 

“STATI UNITI D’EUROPA”; 

 

 

4 

 

“ALTERNATIVA POPOLARE-PPE”; 

 

 

5 

 

“PACE TERRA DIGNITÀ”; 

 

 

6 

 

“MOVIMENTO 5 STELLE”; 

 

 

7 

 

 

“LIBERTÀ”; 

 

 

8 

 

 

“ALLEANZA VERDI SINISTRA”; 

 

 

9 

 

 

“PARTITO DEMOCRATICO”; 

 



 

10 

 

 

“FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI”; 

 

 

11 

 

 

“SIAMO EUROPEI -AZIONE CON CALENDA”; 

 

12 

 

 

“LEGA – SALVINI PREMIER”; 

 

 

 

 

2. di ottemperare all’obbligo imposto dall’art. 23 del D.Lgs.vo n.33 del 14/03/2013 e s.m. disponendo 

la pubblicazione del presente atto sul sito Internet del Comune nella sezione dedicata. 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di procedere senza indugio, al fine di consentire le affissioni di propaganda 

elettorale nei termini di legge, con separata votazione, CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai 

sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134.4 del 

D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. 

 



 

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente Il Vice Segretario 

  Dall'Orto Simone   Dott.ssa Bolondi Ilaria 

 


